29 QUINT. inst. 8, Proem. 7 *Oratoris officium docendi, mouendi, delectandi partibus contineri, ex quibus ad docendum expositio et argumentatio ad mouendum adfectus pertinerent, quos per omnem quidem causam, sed maxime tamen in ingressu ac fine dominari. Nam delectationem, quamuis in utroque sit eorum, magis tamen proprias in elocutiones partes habere.*

maxime ubi frons causae non honesta est, et cetera. Itaque aut pro animis lege animos, aut pro surripit, lege surrepit’.

‘Graecis est παρεισδύσις quod nomen a serpentibus metaphorice ducitur. Nihil magis se insinuat quam serpens’: Si de nomine Graeco παρεισδύσις hoc dicitur, non uideo quo modo a nomine Latino<sup>a</sup> serpens uer[o] a Graeco ὄφις deducatur. Si autem de nomine<sup>b</sup> Latino insinuationem non intelligo, quo modo a serpentibus hoc nomen ducatur metaphorice, nec vere<sup>c</sup> si tamen dicere voluit hic auctor hoc genus exordii insinuationem dici, metaphora sumpta a serpentibus. ‘Qui se insinuant non satis recte haec dixit, nec satis vera sunt; nam tunc non insinuationem, sed serpentina vel quid simile vocari debebat illud exordii genus, ut eius nomen a serpentium insinuatione deductum diceretur, quare facilius dicerem ego insinuationem a sinu deduci. Praeterea tamen ‘metaphorice duci’ non significabit nomen illud deduci a re aut actione aliqua, sumpta metaphora, ut cum dicimus calleo gram<m>aticen, tunc metaphoram<sup>30</sup> sumimus a callo, qui assiduitate et consuetudine laboris obduci solet, non tamen ideo dicimus calleo ducitur metaphorice a nomine callo, sed vere et proprie. Atque ita genus illud exordii sumi potuit metaphorice aut per similitudinem (iuxta mentem auctoris loquor) a serpentibus se insinuantibus’. Et tunc serpentina vocari debuit? Non tamen duci potuit nomen metaphorice, nam nullum nomen est, quod ab alio metaphorice et per similitudinem deducatur.

---

30 *Marg.* Vt cum dicimus colores in significatione metaphorica ut Lactant. lib. 1 cap. 17 ‘incoestum quod nullo modo possit colorari’, tunc non metaphorice sed vere verbum coloro deducitur a nomine colore, significat tamen turei odor metaphorice praetextum.

---

a Latino *sscr.*  
 b *insi del.*  
 c *fortasse del.*

sobre todo cuando el aspecto de la causa no es honesto<sup>31</sup>, etc. Por tanto, interpreta *animos* en lugar de *animis* o lee 'arrebata' en lugar de 'se desliza dentro'.

'Los griegos tienen *παρεισδύσις* un nombre que se deriva metafóricamente de las serpientes, pues nada se insinúa más que una serpiente'. Si del nombre griego *παρεισδύσις* no veo de qué modo se deduce del nombre latino *serpens* o del griego ὄφις. Pues si es del nombre Latino 'insinuación', no entiendo de qué modo se deduce metafóricamente de las serpientes, ni si de verdad quiso decir el autor que este género de exordio se llama insinuación tomando una metáfora de las serpientes. No dijo con acierto que se insinúan y no son sinceras. Pues entonces no debía llamarse insinuación sino serpentina o algo parecido este género de exordio, para que se dijera que su nombre se ha derivado de la insinuación de las serpientes. Por eso, más fácilmente diría que 'insinuación' deriva de 'seno'. Por otro lado, ¿no querrá decir que aquel nombre se deriva de la metáfora tomada de la realidad o de la actividad, como, aunque decimos que somos expertos (encallecidos) en gramática, (que tomamos la metáfora del callo<sup>32</sup> que se suele producir por efecto de la asiduidad y costumbre de un trabajo penoso), no por eso estamos diciendo que '*callere*' se deriva metafóricamente del nombre del callo, sino verdadera y propiamente. Y así aquel género de exordio puede tomarse metafóricamente o por semejanza (hablo según la opinión del autor) de las serpientes que se meten deslizándose ¿y entonces debió llamarse 'serpentina'? Pues no pudo deducirse el nombre metafóricamente ya que no hay nombre que se deduzca de otro metafóricamente y por semejanza.

---

31 QVINT. *inst.* 4, 1, 42 *Et eo quidam exordium in duas diuidunt partis, principium et insinuationem, ut sit in principiis recta beniuolentiae et attentionis postulatio: quae quia esse in turpi causae genere non possit, insinuatō subrepat animis, maxime ubi frons causae non satis honesta est quia res sit improba, uel quia hominibus parum probetur, aut si facie quoque ipsa premitur uel inuidiosa consistentis ex diuerso patroni aut patris uel miserabili senis, caeci, infantis.*

32 Marg. Cuando indicamos colores en el significado metafórico, como LACT. *inst.* 1, 17 'incesto, que no se puede colorear', entonces no metafóricamente sino verdaderamente el verbo *coloro* se deduce del nombre del color. Un olor de incienso significa metafóricamente un pretexto. La cita de Lactancio está tomada de un pasaje donde el autor analiza desde su perspectiva romana el mito griego del nacimiento de Erictonio: *Nam cum Vucanus diis arma fecisset, eique Iuppiter optionem dedisset praemii, quod uellet postulandi, iurassetque ut solebat per infernam paludem se nihil negaturum, cum faber claudus Mineruae nuptias postulauit, hic Iuppiter Optimus Maximus tanta religione constrictus abnuere non potuit, Mineruae tamen monuit repugnare pudicitiamque defendere. Tum in illa conluctatione Vulcanum in terram effudisse aiunt, unde sit Erichthonius natus, idque illi nomen impositum (...) id est, ex certamine atque humo. Cum igitur eum puerum cum dracone conclusum et obsignatum tribus uirginibus Cecropidis commendauit?* Por tanto, la referencia está tomada de un texto en el que se hace una reflexión etimológica sobre el nombre de Erictonio.

Ridere dicitur de prato metaphorice, nomen tamen risus, etiamsi de prato dicatur, non deducitur metaphorice, sed proprie et vere a verbo rideo. Aliud enim est significare metaphorice, quod multis nominibus convenit, aliud duci metaphorice, quod nulli nominum<sup>a</sup> contingit.

‘Graecis est παρεισδύσις’ non negamus significare hoc nomen «ingressum, introitum», tamen Cicero lib. 1 *ad Herennium* in principio ita ait, et insinuat quae ἔφοδος nominatur.

‘Nihil enim magis se insinuat quam serpens; imo nihil magis conspectum hominum fugit. / [157v] Igitur non dubium est, quin serpens ante Adae peccatum prae ceteris animalibus fuerit delitiis primis hominibus. Hoc patet acriter intuenti significationem verbi φρονέω et illa uerba’ et cetera. Incertum per incertius probat auctor, nam fuisse serpens in deliciis Adae tanquam certum affirmat, dubitarique de eo non posse ait, atque id probat ex significatione verbi φρονέω quam ipse sibi finxit, nec illius auctoris testimonium firmavit, et quod maxime dubitandum, imo non credendum est pro certo haberi iubet, hoc est<sup>b</sup>, primis hominibus et infra, ‘nam si antea serpens insidiabatur hominibus’, inquiri ante Adae peccatum, quot milia hominum erant in mundo? Nam hic auctor ita loquitur quasi plurimi homines fuerint cum solus Adam et uxor exstarent, et illa uerba: ‘Sed et serpens erat callidior cunctis animantibus terrae, qui namque callidiores iis, qui e sua propria domus, quoscumque urbane expellunt? Et illa quae multo pretio parantur dominis, sibi ipsis deseruire gratis faciunt’.